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ABSTRAKT

Teoretická část této bakalářské práce pojednává o japonských animovaných filmech a

jejich námětech, které byly buďto přímo či nepřímo ovlivněné atomovým bombardováním

Hiroshimy a Nagasaki. Rozděleny jsou do dvou kategorií, první s názvem „Explicitní

zobrazení“ popisuje filmy Bosý Gen a Hrob světlušek, určuje rozdíly mezi nimi a

pojmenovává náměty, které se v nich objevují, a popisuje důvod jejich pouţití. Druhá

s názvem „Implicitní zobrazení“ popisuje filmy Princezna Mononoke a Akira, ta rovněţ

pojmenovává náměty a odůvodňuje jejich uţití. V závěru jsou tyto informace shrnuty.

Praktická část je zaměřena na bakalářský film Three Trees, kde popisuje postup práce

v preprodukci, produkci a postprodukci.

Klíčová slova: anime, manga, Nakazawa, Takahata, Miyazaki, Otomo, Japonsko, atomová

bomba, Hiroshima, Nagasaki, 2. světová válka, 1945, sirotci, mutace, ţivotní prostředí,

příroda, destrukce, naděje, technologie, cyberpunk, film, animace, Vánoce, zima, komedie,

TvPaint

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis deals with Japanese animated films and their

themes, which were either directly or indirectly affected by the atomic bombing of

Hiroshima and Nagasaki. They are divided into two categories, the first entitled "Explicit

depictions" describes the films Barefoot Gen and Grave of Fireflies, identifies the

differences between them and names the themes that appear in them, and describes the

reason for their use. The second, entitled "Implicit Images," describes the films Princess

Mononoke and Akira, which also names the themes and justifies their use. In the end, these

informations are summarized.

The practical part is focused on the bachelor's film Three Trees, where it describes the

process of work in pre-production, production and post-production.

Keywords: anime, manga, Nakazawa, Takahata, Miyazaki, Otomo, Japan, atomic bomb,

Hiroshima, Nagasaki. 2. World war, 1945, orphans, mutation, environment, destruction,

hope, technology, cyberpunk, film, animation, Christmas, winter, comedy, TvPaint
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ÚVOD

Po několikatýdenním uvaţování nad výběrem tématu mé teoretické části bakalářské práce

jsem se rozhodla prohledat ţánr anime. Velice si uţívám díla japonské animace, ale spíš

neţ animovaná díla je vnímám jako hrané filmy. To nepřeberné mnoţství témat, které se

v americké či evropské animované produkci neobjevují anebo jen málokdy, neuvěřitelně

esteticky vypracované záběry, skvěle zkombinované s hudbou, zkrátka vše, co nám dokáţe

anime nabídnout, to se v animaci poměrně těţko hledá. V mých předškolních letech jsem

velmi ráda sledovala populární seriály jako Pokémon, Král šamanů a nebo Digimon,

k filmům jako je Princezna Mononoke nebo Akira jsem se ale dostala poměrně nedávno.

Nejen z toho důvodu, ţe bych si tyto filmy moţná tolik neuţila, protoţe to nejsou zrovna

filmy pro dětského diváka, ale i z toho důvodu, ţe nebyly tenkrát nikde k vidění. Čím více

jsem těchto japonských animovaných filmů viděla, tím více mi začalo připadat, ţe některé

z nich mají společný rys. Hlavními postavami byly často děti či adolescenti, na kterých se

podepisovala doba, do které se narodili a v ní se snaţili „přeţít svůj ţivot“. Často

obsahovaly destruktivní scény, kde docházelo k ničení ţivotního prostředí, kterého si

Japonsku lidé velmi cení a snaţí se jej udrţet v bezpečí, docházelo k brutálním bojům,

které obsahovaly mnoho násilných scén, nebo například hrdinové procházeli takovým

soubojem, akorát to byl souboj vnitřní. Filmy byly často pochmurné, přesto se našel

prostor pro naději, která udrţovala postavy při ţivotě. Někdy bylo velmi čitelné, ţe se

jedná o inspiraci událostmi, které proběhly na konci 2. světové války v Japonsku, tedy

svrţením atomových bomb na města Hiroshima a Nagasaki, a u některých šlo cítit moţnou

naráţku na tuto děsivou událost a její dopady. Tahle myšlenka mě zaujala a zkusila jsem si

najít nějaké články a videa, které se tomuto tématu věnovaly. Nebylo jich mnoho, přesto se

mi povedlo najít dostatek zdrojů a tak jsem se mohla pustit do psaní své teoretické části

bakalářské práce.

Rozčlenila jsem si práci na dvě, jiţ zmíněné kategorie. V první kategorii, kterou jsem

nazvala „Explicitní zobrazení“, budu psát o filmech Bosý Gen a Hrob světlušek, v druhé

pod názvem „Implicitní zobrazení“ o filmech Princezna Mononoke, a Akira.

V praktické části bakalářské práce budu psát o svém filmu Three Trees, pod českým

názvem Stromečky.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 EXPLICITNÍ ZOBRAZENÍ

V této kapitole se budu věnovat filmům, které jsou zaměřené na proţití války. Autoři mang

a anime si touto událostí prošli na vlastní kůţi.

Zahrnu filmy Bosý gen „(1983, JPN: Hadashi no Gen, reţie: Mori Masaki, scénář: Keiji

Nakazawa, produkce: Gen Pro, Madhouse, 85 min.)“ (Clements, 2007, s. 45) a Hrob

světlušek „(1988, JPN: Hotaru no Haka, reţie: Isao Takahata, scénář: Isao Takahata,

produkce: Shinchosha, Ghibli, 85 min.)“ (Clements, 2007, s. 248–249), protoţe patří mezi

nejznámější filmy, které se velmi detailně zabývají touto citlivou tématikou. Přesto jsou

často řazeny do kategorií filmů pro děti. Oba dva nám představují válku skrze dětské

hrdiny, kteří jsou stavěni do poměrně neobvyklé role v tak brzkém věku. Musejí převzít

zodpovědnost a postarat se o sebe a své blízké. Ale oba filmy nám ukazují úplně jiný

postoj k situaci. Tyto rozdíly velmi dobře popsala Susan Napier ve své knize.

1.1 Oběti války

Určitě souhlasím se S. Napier, která jako jedna z mála píše o anime velmi důkladně a je

cítit, ţe mu rozumí. Ta označuje snímky „Bosý Gen a Hrob Světlušek za nejslavnější anime

zaměřené na 2. světovou válku. Oba tyto filmy sdílejí kolektivní vzpomínky a rovněţ

osobní utrpení a ztrátu, ztvárňují historii, která se dotkla celého Japonska, a dále sdílejí

svou osobní zkušenost, jinými slovy se dá tvrdit, ţe jsou hlasem všech Japonců. Jsou to

rodinné snímky, ale obsahují velké mnoţství brutálních scén (zejména Bosý Gen), které

jsou sledovány skrze pohled dětských hrdinů. Vnímáme jejich nezkaţený či naivní pohled

na události kolem nich. Tento, řekněme poněkud „vyděračský“ způsob zobrazení skrze děti

staví Japonsko do role „válečné oběti“, která nám vypráví svůj příběh.“ (Napier, 2006, s.

217–218)

Japonsko bylo skutečně obětí atomového bombardování, nelze však opomenout jejich roli

ve válce, a určitě se nedá tvrdit, ţe by Japonsko nenapáchalo nějaké škody. Děti jako

protagonisté naprosto perfektně symbolizují nevinné občany Japonska, kteří mohli pouze

přihlíţet činům svých vládců a armády. Civilisté opravdu utrpí za jakékoli války nejvíce.

„Takových prací, které staví Japonce (civilisty) do role oběti, je nespočet.“ (Napier, 2006,

s. 218) Bylo napsáno velké mnoţství knih lidmi, kteří přeţili válku, například Černý déšť

od Masuji Ibuse nebo třeba Deník z Hiroshimy od lékaře Michihiko Hachiya, natočeny

byly rovněţ hrané snímky, za nejzajímavější povaţuji film Žiji ve strachu od slavného

reţiséra Akiry Kurosawy, animovaným filmům vévodí Bosý Gen a Hrob světlušek, oba

tyto filmy byly inspirované reálnými scénami, které odehrály jejich autorům před očima.

„Tyto filmy nám mohou i nemusí být sympatické právě kvůli tomu, ţe jsou protagonisty

děti. Jak uţ tvrdili někteří kritici, sledování takových filmů diváka „emocionálně vyčerpá“.

I přesto, ţe mají tohle oba filmy společné, mají zcela odlišnou dynamiku. U Hrobu

světlušek se drţí tíha nekonečné pasivity a neštěstí, Bosého Gena naopak charakterizuje


[…]


to scéna, kdy hlavní postava mučila jednoho muţe tím způsobem, ţe ho přivázala ke křeslu

a vytrhávala mu postupně všechny zuby kladivem. „Park Chan Wook chtěl zámerně pro

tuto scénu první část Zimy z Čtvera ročního období. Tohle jasně definuje jeho metodu

pouţití váţné hudby, která podtrhuje velmi zvrácené a drsné akce.“ (Medina, 2014, s. 19)

Tato scéna mě silně inspirovala při animování mé „mučící scény“, stromek je rovněţ

svázán a jsou do něj zapichovány háčky od baněk. Stejně tak, jak ve filmu Oldboy není

trhání zubů přímo ukázáno, tak i Three Trees není ţádný záběr na zapichování ozdob do

stromku. „Jak je zmíněno v samotném filmu, představivost je mnohem horší neţ

skutečnost.“ (Medina, 2014, s. 19) Rovněţ mě velmi lákalo pouţít přesně tutéţ samou

skladbu, ale zároveň mi to přišlo aţ moc. Nechtěla jsem úplně kopírovat tento film.

Zkoušela jsem tedy hledat nějaké variace s touto skladbou a našla jsem něco, co bylo snad

vytvořeno přesně pro můj film. Byla to variace Zimy zkombinována s Jingle Bells, nahrána

českým orchestrem. A byla rovněţ dostupná v hudební bance. Asi nemusím vysvětlovat,

jak nadšená jsem byla. Moje sloţité poţadavky na pouţití váţné hudby k vytvoření ironie

s kombinací obrazu, dále aby byla ve vánočním duchu a s dostupnými autorskými právy

byly „vyslyšeny“. Moţná mě bylo špiónům z Googlu líto, a tak se nade mnou slitovali.

Nahrání dabingu se ujali mí kolegové z ateliéru, postavy se rozdělily podle toho, kdo se na

co cítil, nebo mi připadal, ţe se bude hodit na dotyčný charakter. S výslednými nahrávkami

jsem byla velmi spokojená. Tyto materiály jsem dále předala svým zvukařům, coţ jsou dva

studenti z naší univerzity, na ně jsem narazila skrz vedoucí mé práce Elišku Chytkovou,

která sdílela jejich nabídku na ozvučení animovaného filmu. Nejprve jsem si chtěla vše

ozvučit sama, byla jsem takhle zvyklá pracovat. Vţdy jsem si vystačila s internetovými

servery, ze kterých jsem stáhla zvuky, které jsem potřebovala a z nich vytvořit zvukovou

stopu za jeden či dva dny a byla jsem poměrně spokojená s výsledkem. Moţná to byl

důvod, proč jsem byla nejprve nesvá přijmout nabídku ozvučení, měla jsem obavy, ţe to

nebude podle mých, někdy těţko vysvětlitelných představ. Nakonec jsem ale povolila a

nabídku přijala, protoţe mě tlačil čas. A musím uznat, ţe jsem velmi ráda a vděčná, ţe se

toho ujal někdo, kdo této oblasti rozumí přece jenom víc, neţ já a ţe je tomu schopný

věnovat dostatek času. Nedokončený, ale snad dostatečně načasovaný film jsem předala

zvukařům 13. května, coţ bylo cca 20 dní před finální odevzdávkou hotového projektu.

V těchto dnech jsem pracovala na psaní této práce a zároveň na animaci nedokončených

záběrů. A jelikoţ musím tuto práci odevzdat ještě před dokončením filmu, nedokáţu tvrdit,

ţe jsem to dokázala a ţe jsem zcela spokojená s výsledkem. Ale nezbývá, neţ doufat.

ZÁVĚR

Práce na Three Tress mi dala nové zkušenosti a postřehy na mou tvorbu. Opět jsem si

mohla vyzkoušet animaci více neţ jedné postavy naráz, coţ povaţuji za velmi náročné.

Zápasila jsem s tím hodně dlouho a určitě ještě nejsem na konci této bitvy. Dále jsem si

mohla vyzkoušet svůj první a na sto procent poslední vánočně laděný film. Zjistila jsem, ţe

se tohle téma rychle omrzí a někdy mě doslova odpuzovalo pokračovat v animaci. Postavy

stromků samy o sobě mě pořád bavily a určitě je povaţuji za jedny z mých nejlepších

postav, které jsem kdy vymyslela, pak tu ale byla lidská rodinka. Ta měla působit otravně a

trochu děsivě, časem se mi ale tak zprotivila, ţe jsem byla ráda za kaţdý záběr bez její

přítomnosti. Dá se ale vlastně říct, ţe postavy splnily pro mě účel.

Design charakterů byl i přes částečné znechucení některými postavami mou nejoblíbenější

části tvorby. Proto bych se ráda pokusila věnovat této činnosti nadále. Rovněţ chci

pracovat na svém rukopisu, který mám svým způsobem ráda, ale cítím, ţe ještě nejsem

úplně spokojená.

Co jsem si dále velmi uţila, je způsob, jakým jsem nakreslila sníh. Stejně tak jako v mém

filmu z druhého ročníku Alt 3 jsem měla atypicky vytvořené nebe, tak i u Three Trees jsem

si vytvořila něco, co by mě esteticky velmi těšilo. Přesto všechno cítím, ţe mám ještě na

čem pracovat, co se týče navrhování prostředí, doufám, ţe budu mít moţnost předvést to

nejlepší v mých budoucích projektech.

Taky jsem ráda, ţe jsem přistoupila na spolupráci, co se týče zvuku. Nelituji a určitě bych

nebyla proti novým spolupracím.

Byla bych ráda, aby diváci vnímali můj film pozitivně a aby je to třeba inspirovalo

k nezakoupení ţivých vánočních stromků. Nejen proto, ţe by ušetřili peníze a přírodu, ale

taky by nemuseli riskovat, ţe jim exploduje obývák. Jistě chápete.
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