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Studentka si jako téma své teoretické práce zvolila vliv bombardování Hirošimy a Nagasaki
na náměty v anime. Obraz totální katastrofy je častým tématem v japonské populární kultuře,
jde tedy o téma plné námětů k zamyšlení.

Zároveň jde o téma velmi těžké, celé jeho obsáhnutí vyžaduje mnohem více schopností než
pouhou znalost animovaného filmu. Zaujímá totiž místo v historii, v sociologii i v psychologii
a vystačilo by na samostatnou knihu, nebo knih několik.

Úvod je velmi dobrý, jde zde vidět osobní zájem autorky o japonské filmy, díky kterému si
téma zvolila. Tahle osobní angažovanost, ale končí po úvodu a nahrazují ji citace. Ty jsou
nedílnou součásti akademických textů, bohužel v práci Lucie Lisníkové je z nich vytvořená
téměř koláž. Studentka zde sice zapojuje svůj názor, je ho však velmi málo.

Z popisu postupu praktické práce jde vidět, že autorka má velký přehled v kinematografii a
dokáže se jí inspirovat při tvorbě vlastní práce. I účelem citací by mělo být podpořit autorovy
závěry, nebo je použít jako výchozí bod vůči kterému se vymezíte nebo jej podpoříte.

Například autorčina inspirace firemními maskoty a roztomilými charaktery, tak častými ve
vizuálním stylu Japonska. To přímo koresponduje s citací o “ nahrazení maskulinních a
nacionálních témat zženštilou roztomilostí”, kterou dříve v textu použila. Jen tam chybí
propojení.

Studentka si zvolila čtyři ikonické filmy, které jsou díly významných režisérů, proto je mi líto,
že i zde více nezapojuje svůj přehled o filmové kultuře. Třeba silná témata smíření se s
osudem v další tvorbě Isao Takahaty. Nebo téma destrukce v ostatních filmech Katsuhira
Otomy.
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